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Rio de Janeiro, 6 de agosto de 2018

A Transmissora Alianga de Energia Elétrica S.A. (“Taesa” ou “Companhia”’; BM&FBovespa: TAEE11), um dos
maiores grupos concessionarios de transmissao de energia elétrica do Pais, anuncia hoje seus resultados do segundo
trimestre de 2018.

As demonstracdes financeiras consolidadas da Companhia sdo elaboradas e preparadas de acordo com as praticas
contabeis adotadas no Brasil e as Normas Internacionais de Relatério Financeiro (“IFRS”) emitidas pelo International
Accounting Standards Board (IASB), definidas neste documento como Resultado Regulatério e Resultado IFRS,
respectivamente. A apresentacdo dessas informacdes esta condizente com as normas expedidas pela Comissédo de
Valores Mobiliarios, aplicaveis a elaboragéo das Informagdes Trimestrais (ITR).

O Resultado Regulatério a seguir apresentado também foi preparado com base na estrutura vigente no Manual de
Contabilidade do Setor Elétrico, emitido pela ANEEL, onde todos os investimentos realizados nas constru¢des das linhas
de transmisséo e subestacdes sdo registrados como ativo imobilizado e os efeitos decorrentes da aplicagdo do ICPC 01
(R1) (IFRIC 12) sé&o eliminados, incluindo os impactos fiscais (IR e CSLL diferidos e PIS e COFINS diferidos) reconhecidos
sobre as diferencas temporarias oriundas da aplicacdo dessa interpretacao. Além disso, a partir do primeiro trimestre de
2018, a fim de alinhar o Resultado Regulatério com as demonstracdes financeiras apresentadas para a ANEEL, a
Companhia passou a apresentar na linha “RAP Concessiondrias” os valores referentes a RAP (Receita Anual Permitida)
gue ndo sdo contabilizados no Ativo Financeiro. Estes valores anteriormente eram apresentados na linha de Outras
Receitas, acompanhando o Resultado IFRS. E importante mencionar que o Resultado Regulatério ndo é auditado.

Para facilitar o entendimento das informag¢des apresentadas neste documento, 0os termos associados as palavras
Regulatério(a) e IFRS seguem os mesmos principios e estrutura definidos acima para o Resultado Regulatério e Resultado
IFRS, respectivamente.

Em linha com as normas contabeis, a Taesa ndo consolida proporcionalmente as empresas controladas em conjunto e
coligadas. Dessa forma, os resultados da Transirapé, Transudeste, Transleste (em conjunto, “Transmineiras”), ETAU,
Brasnorte, Aimorés, Paraguacu, ERB1 e do grupo TBE s&o contabilizados na linha de equivaléncia patrimonial tanto no
Resultado IFRS quanto no Regulatorio.

A declaracéo de dividendos da Taesa é feita com base no Resultado IFRS revisado pelo auditor.

Teleconferéncia em Portugués
7 de agosto de 2018 Tel.: + 55 11 3127-4971
Terca-feira ou + 55 11 3728-5971
Brasilia 11h Dial in: +1 929 378 3440
Nova York 10h Senha: Taesa
Raul Lycurgo Leite CEO
Marcus Pereira Aucélio CFO e DRI

Cristiano Prado Grangeiro  Gerente de RI
Contato RI investor.relations@taesa.com.br
Telefone + 55 21 2212 6060
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1. DESTAQUES DO RESULTADO

FOCO NO CRESCIMENTO SUSTENTAVEL E GERACAO DE VALOR AO ACIONISTA

Ao longo deste ano a Taesa vem demonstrando seu comprometimento com os principais pilares da Companhia:
crescimento sustentavel, disciplina financeira, eficiéncia operacional e geragdo de valor ao acionista.

A Taesa encerrou o primeiro semestre de 2018 com uma posicdo de caixa de R$ 832,8 MM e uma divida liquida de R$
2,3 bilhdes, registrando uma alavavagem de 1,4x Divida Liquida / EBITDA contra 1,7x registrada ao fim do 2T17. E
importante ressaltar que neste mesmo periodo, a Companhia desembolsou um valor total de R$ 413 MM, ou R$ 1,20 por
Unit, a titulo de dividendos e juros sobre capital préprio (JCP), um montante 17% maior que o pago no primeiro semestre
de 2017.

O Conselho de Administragcdo da Companhia, inclusive, aprovou hoje a distribuicdo de R$ 164,3 MM (R$ 0,48/Unit) a titulo
de dividendos intercalares e JCP, com base nas demonstra¢des financeiras intermediarias de 30 de junho de 2018. O
pagamento referente a esta distribuicdo ocorrera no dia 20 de agosto de 2018 com base na posi¢do acionéria de 9 de
agosto de 2018.

O panorama de aumento nos indices de inflagdo em 2018, principalmente no IGP-M, vem possibilitando a Companhia
distribuir um maior volume de dividendos e JCP. O IGP-M acumulado no 2T18 foi de +2,60% ante uma deflacéo de -2,00%
no mesmo periodo em 2017. Este foi o principal fator a influenciar o crescimento substancial do lucro liquido em IFRS
entre os periodos: R$ 259,3 MM no 2T18 versus R$ 72,0 MM no 2T17, um aumento anual de R$ 187,2 MM (+260%).
Olhando o acumulado do ano, o IGP-M registrou +4,37% versus uma deflagdo acumulada de -0,76% no 1S17. Com isso,
o lucro liquido acumulado de 2018 apresentou um aumento expressivo de 74,3% contra o mesmo periodo de 2017,
totalizando R$ 476,5 MM no 1S18.

O EBITDA Regulatério da Companhia totalizou R$ 361,3 MM no 2T18, 6,1% menor quando comparado ao mesmo periodo
de 2017. A margem EBITDA no 2T18 ficou em 87,3%, ante a uma margem EBITDA de 88,8% no 2T17. O corte de 50%
na RAP em algumas de nossas concessdes no ciclo 2017-2018, em conjunto com uma maior PV e despesa pontual, foram
0s principais responsaveis pela reducdo do EBITDA entre os periodos comparados. Considerando as investidas em
conjunto e coligadas, o EBITDA totalizou R$ 462,1 MM no 2T18, com uma margem EBITDA de 87,7%.

A taxa de disponibilidade das linhas de transmissdo da Taesa se manteve em 99,97%, confirmando o compromisso da
Companhia em manter a qualidade na operagédo e manutencao dos ativos que opera. A variacdo anual negativa na parcela
variavel (PV) de R$ 5,0 MM foi provocada, sobretudo, por eventos intempestivos. A Companhia vem recorrendo junto a
ONS para a reverter estes montantes provisionados na PV.

A Taesa mantém total foco no crescimento sustentavel. A maior prioridade da Companhia atualmente € na execucao e
entrega no prazo de seus 8 projetos em construgdo, que totalizam R$ 3,2 bilhdes de investimentos e R$ 584 milhdes de
RAP (considerando apenas o stake Taesa). A Companhia tem trabalhado com vistas a antecipacao de entrega de alguns
desses empreendimentos, buscando eficiéncia de Capex e de financiamento, com o objetivo de alavancar ainda mais os
seus retornos.

Vale destacar que, em maio deste ano, a Companhia repactuou o Credit Agreement com o Citibank, prorrogando a data
de vencimento de setembro de 2019 para maio de 2023 e sua taxa de juros de Libor+1,99% para Libor+0,34%, ao valor
de principal de R$ 350 MM pds-swap. Com essa repactuacao, a Taesa alongou o prazo médio da sua divida ao mesmo
tempo em que reduziu a taxa de juros em Real do Credit Agreement de 114% para 106% do CDI. E em julho de 2018 a
Taesa concluiu a 5% emissao de debéntures a um custo de IPCA+5,95% e vencimento em 7 anos, no montante de R$
525,8 MM a ser destinado como aporte nos trés projetos em construgdo (Janalba, Aimorés e Paraguacu) e a um reforgo
na Novatrans.

E importante ressaltar também o comportamento da Taesa no Gltimo leildo de transmiss&o, realizado em junho deste ano.
Ante um cenario de elevados desagios, a Companhia manteve sua disciplina financeira e sua estratégia de crescimento
com geracédo de valor.

Por fim, vale mencionar a revisdo dos ratings de crédito da S&P atribuidos a Taesa, de brAA- para brAAA, na escala
nacional. Com essa mudanca, a Companhia passa a deter a nota de crédito maxima na escala nacional nas trés principais




agéncias de rating (Fitch, Moody’s e S&P), atestando a sua capacidade para honrar as suas obrigacdes financeiras e

reafirmando sua credibilidade perante o mercado.
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Principais Indicadores do 2T18 e do 6M18

RS MM T8 217 Var.% 6M18 6M17 Var.%
Receita Liquida Reg. 413,9 433,2 -4,5% 832,5 872,3 -4,6%
EBITDA Reg. 361,3 384,9 -6,1% 734,7 779,6 -5,8%
Margem EBITDA Reg. 87,3% 83,3%  -16pp 88,2% 89,4%  -1ipp
Receita Liquida IFRS 351,2 168,3 107,5% 667,9 501,6 33,2%
Lucro Liguido IFRS 259,3 72,0 259,9% 476,5 273,4 74,3%
Divida Liquida 23112 2.721,1 4151% 23142 27211 -15,1%

Consolidado e Participagbes

RS MM 2T18 2117 Var.% 6M18 6M17  Var.%

Receita Liquida Reg. 526,7 533,1 -4,8% 1.061,8 1.324,2 -19,8%
EBITDA Reg. 482,1 454,5 -6,6% 938,7 1.188,3 -20,9%
Margem EBITDA Reg. 87, 7% 89,5% -1,7 bps 88,5% 89,7% -1,2 pp
Divida Liquida 2.654,8 3.125,6 -13,8% 2.854,8 3.125,6 -13,8%
Div. Liquida/EBITDA 1,4 1.7 -16,7% 1,4 1,7 -16,7%
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2. VISAO GERAL

2.1. Estrutura Societaria

As 35 concessdes/participacbes de transmissdo detidas pela Taesa estdo segregadas em: (i) 10 concessdes que
compdem a empresa holding (TSN, NVT, ETEO, GTESA, PATESA, Munirah, NTE, STE, ATE e ATE Il), (ii) 5 investidas
integrais (ATE lll, Sdo Gotardo, Mariana, Miracema e Janauba) e (iii) 20 participa¢cdes (ETAU, Brasnorte, Aimorés,
Paraguacu, ERB1, Transmineirase TBE).

[ CEMIG ISA Brasil* Free Float
| 21.7% 18,9% | 63,4%
49,8%
Consolidagiio integral Equivaléncia Patrimonial .
* 134 Investimentos e Participagdes do Brasil 5.4 Em construgdio

2.2. Estrutura Societaria TBE

S0 19% 2% 49%, 25%
100% 100%
|

a)  EATE: §2%, ENTE 15%; Total Taesa: 40%
b}  EATE BD%; Total Taesa: 40%.

c]  EATE 10%; Taesa 25% Total Taesa: 30%
d}  EATE 10%; Taesa 24% Total Teesa: 29%

18% 2]  EATE 10%; Taesa 25% Total Taesa: 30%
f] ENTE 50 %;Taesa 25% Total Taesa: 50%

10

El  EATE 1BE%; ENTE 33%; Taesa 22%; Total Taesa 50%
h}  ETEP 100%; Total Taesa: 50%

i} EATE 51%; Taess ag¥; Total Taesa: 74%

jl  EATE 100%; Total Taesa: 50%

kj  ECTE 100%; Total Taesa: 19%

51%

10034

A N em construgdo
TBE & o nome fontasio dado ao grupo de 15 concessges.
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3.1. Desempenho Operacional

Com um desempenho operacional consistente ao longo dos anos, a Taesa apresentou, nos 6 primeiros meses de 2018,
uma taxa média consolidada de disponibilidade da linha de 99,97%, conforme grafico abaixo, que apresenta o desempenho
consolidado da Companhia, portanto, ndo considerando ETAU, Brasnorte, Transmineiras e TBE.

959,98% 99,98%

99,97% 99,97% 59,96% 99,97% 99,97%
2012 2013 2014 2015 2016 2017 618

A Taxa de Disponibilidade da Linha é uma medida de tempo, sendo estritamente um indicador operacional. O calculo
consiste em: numero de horas que a linha fica disponivel, dividido pelo nimero de horas contidas em 1 ano (8.760 horas),
medido por trechos de 100km.

x 100

z (Extensao da linha x horas disponiveis) /100
(Extensao da linha x 8.670 horas) /100

O indicador que mostra o impacto da indisponibilidade da linha de transmiss&o na demonstracdo de resultados da empresa

€ a parcela variavel (PV). Devido ao comportamento instavel da PV no curto prazo, a melhor maneira de entender o
desempenho da Companhia é analisar o valor da PV dividido pela RAP, conforme grafico abaixo.

1,6%

1,4%
1,2%

@ 1,1% b

2012 2013 2014 2015 2016 2017 GM 13

A PV do primeiro semestre de 2018 foi de R$ 15,0 MM, maior em R$ 7,4 MM na comparagao com o mesmo periodo do
ano anterior. Este aumento foi provocado, principalmente, pelo (i) provisionamento referente ao desligamento automatico
na ATE Il (LT 500 kV Ribeiro Gongalves / Sdo Jodo do Piaui C1) e (ii) pela manutencao corretiva no banco de reatores
O05E7 da SE Sobradinho (ATE I1), visando sanar vazamento de 6leo nas fases A e B. Nao obstante o provisionamento
realizado, a Companhia vem recorrendo junto ao ONS a fim de reverter os montantes provisionados. Vale destacar que,
no ano passado, a Taesa conseguiu reverter uma série de provisionamentos de PV, fechando 2017 com uma Parcela
Variavel de 0,5% da RAP, comprovando seu histérico bem-sucedido de eficiéncia operacional.




3.2. Ciclo da RAP 2018-2019
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Em junho de 2018, a ANEEL publicou a Resolugcdo Homologatéria 2.408/18 que estabeleceu as Receitas Anuais
Permitidas (RAP) das concessfes de transmisséo para o ciclo 2018-2019, passando a valer a partir de 1.° de julho de
2018 até 30 de junho de 2019. Portanto, estas receitas iréo se refletir somente a partir do resultado do 3T18. As concessfes
ajustadas pelo IGP-M (Categoria Il) sofreram um reajuste de 4,26%, e as concessdes ajustadas pelo IPCA (Categoria Ill)
sofreram um reajuste de 2,86%.

Ciclo cicho Ciclo
2016/2017 2017/2018  2018/2019

Ajuste IGP-M 11,1% 1,6% 4,3%
Movatrans 5122 517,2 4135
T 4049 4373 279,6
rAunirah 35,9 36,5 36,0
GTESA o2 o4 5.8
PATESA * 23,0 5,0 26,1
ETaU 22,4 24,2 25,2
ETEC 112 8 B8,1 o139
WTE * 151,0 1534 1252
5TE ? 20,3 81,6 E5,3
ATE1? 1467 148,0 155,4
ATE N 2267 230,3 240,2
EATE ¥ 2111 1771 1136
ETEF* 48,3 28,2 256
EMTE 110,8 1126 117,4
ECTE ! 15,1 9,0 9.4
ERTE & 24,9 5,3 26,3
Lumitrans 10,5 10,7 111
Translesta 2,0 12,2 12,8
Transirapé & 15 8,3 10,2
Transudeste 12 7.3 7.6
Subtotal 2.241,6 2.134,7 1.520,4
Ajuste IPC-A o,3% 3,6% 2,8%
ATE 15 1122 11563 115,8
=30 Gotardo ? 5,0 52 5,2
ariana ¥ 13,8 143 147
hiracema ¥ 58,3 60,4 62,1
Janaihba *# 174,6 180,3 1854
Aimoras 35,7 36,0 37,3
Paraguagu 53,3 55,0 56,5
Brasnorte *H 0,7 10,1 10,2
sTC 15 15,5 17,6 1E,1
EBTE “H¥ 32,0 40 35,8
ESDE 6,3 &5 6,7
ETsE 4 41 3,7 3B
ESTE * 50,5 52,4 535
ERE1 M - 136,5 140,5
EDTE B¥ = 32,1 330
subtotal 573,1 7611 783,4
Total 2.E15 2896 2.504

" walor d= RAP proporcional 3 participacdo da Taesz em

Julhc de 2018

*Incluindo os projetos de reforcos
* adicionar PIS/COFIMS

4 Em construcdo

S concessao de Categoria Il com ajuste pelo IPCA
£ TAESA aumentou stake em novembre de 2017

! Aquisicdo em margo de 2018

Considerando as concessdes controladas, investidas em conjunto
e coligadas?, a RAP total (operacional e em construcéo) da Taesa
para o ciclo 2018-2019 é de R$ 2.604 MM, sendo 56% no nivel da
holding. Como oito concessbBes ainda estdo em fase de
construcdo (Mariana, Miracema, Janauba, Paraguagu, Aimoreés,
ESTE, ERB1 e EDTE), a RAP operacional da Taesa para o ciclo
2018-2019 ficou em R$ 2.020 MM.

O reajuste da RAP para o ciclo 2018-2019 foi diferente da inflagao
pelos seguintes motivos: (i) Novatrans, GTESA, NTE, TSN,
EATE e ETEP sofreram o corte de 50% da RAP, em razdo da
entrada no 16° ano de operacdo (para maiores detalhes, vide
pagina 9); (ii) STE apresentou entrada em operacado de novas
melhorias; (iii) Sdo Gotardo apresentou efeito de reviséo tarifaria;
(iv) Brasnorte apresentou entrada em operacdo de reforcos e
efeito de revisdo tarifaria; e (v) EBTE apresentou entrada em
operacédo de reforco.

Os valores publicados de RAP das concessdes ATE Ill, Sao
Gotardo, Mariana, Miracema, Janauba, Aimorés, Paraguacu,
Brasnorte, STC, EBTE, ESDE, ETSE, ESTE, ERB1 e EDTE
devem ser adicionados de PIS/COFINS.

RAP Ciclo 2017-2018 RAP Ciclo 2018-20159

Cateporia 3
22%

Categoria 3
25%

Categoria 2 Categoria 2

RAP Total: RS 2,9 bilh&es RAP Total: RS 2,6 bilhSes
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3.3. Reducéao de 50% da RAP

Os contratos de concessao de transmisséo licitados entre 1999 e 2006 (Categoria Il) preveem a reducéo de 50% da RAP
(Rede Basica) a partir do 16° ano de operacéo comercial das instalagcdes. Dado que os contratos de concessao possuem
instalag6es cuja parcela de RAP associada sera reduzida em 50% em datas distintas ao longo do seu ciclo, foi calculada
uma RAP equivalente a ser recebida pelas concessionarias ao longo do referido ciclo, e nos ciclos futuros, considerando
os valores pro-rata das parcelas de RAP sem reduc¢éo, desde o inicio do ciclo (1° de julho) até a data de fim do 15° ano de
operacéo comercial das instalacdes, e os valores pro-rata das parcelas de RAP com reducgédo de 50%, a partir da data de
inicio do 16° ano de operagdo comercial das instalagcdes até o final do mesmo ciclo (30 de junho).

Para os ciclos 2017-2018 e 2018-2019, sete concessbes atingiram ou irdo atingir o 16° ano de operacao®:

+ ETEP3: 99,7% da RAP da ETEP entrou no 16° ano de operacdo em 25/8/2017.

+ EATES3: 19,0% da RAP da EATE entrou no 16° ano de operacdo em 1/2/2018, 45,6% da RAP em 20/2/2018,
e 33,5% da RAP em 10/3/2018.

*  TSN83:89,9% da RAP da TSN entrou no 16° ano de operacao em 4/3/2018, 4,0% da RAP em 5/4/2018, 0,7%
da RAP em 22/5/2018, e 1,3% da RAP em 3/6/2018.

* Novatrans (NVT): 16,3% da RAP da Novatrans entrou no 16° ano de operacgdo em 3/6/2018; 19,4% da RAP
entrara no 16° ano de operacédo em 8/12/2018, 19,1% da RAP em 23/12/2018 e 45,2% da RAP em 8/4/2019.

+ GTESA: 100% da RAP da GTESA entrara no 16° ano de operagdo em 26/8/2018.
*+ NTE: 100% da RAP da NTE entrard no 16° ano de operacdo em 25/1/2019.

+ STE3: 19,0% da RAP da STE entrara no 16° ano de operagdo em 27/6/2019. No ciclo 2019-2020, 36,6% da
RAP entrara no 16° ano de operacao em 13/7/2019, e 42,1% da RAP em 18/7/2019.

Para os ciclos futuros, treze concessfes irdo atingir o 16° ano de operacgao?:

+  PATESAS: 98,2% da RAP da PATESA entrard no 16° ano de operacdo em 1/9/2019.
+ ERTES3: 71,5% da RAP da ERTE entrara no 16° ano de operagdo em 15/9/2019.
*+ ENTE: 100% da RAP da ECTE entrara no 16° ano de operacao em 12/2/2020.

+ ETAU3: 34,2% da RAP da ETAU entrar4 no 16° ano de operagdo em 17/4/2020 e 36,0% da RAP em
29/9/2020.

*  Munirah: 100% da RAP da Munirah entrard no 16° ano de operacao em 30/10/2020.

+ ATE I: 54,0% da RAP da ATE entrarda no 16° ano de operacdo em 8/10/2020 e 46,0% da RAP em
27/10/2020.

* Transleste: 100% da RAP da Transleste entrar4 no 16° ano de operacao em 18/12/2020.
+ ATE Il: 100% da RAP da ATE Il entrard no 16° ano de operagao em 11/12/2021.
+ Transudeste: 100% da RAP da Transudeste entrard no 16° ano de operagédo em 23/2/2022.

» Transirapé3: 45,1% da RAP da Transirapé entrard no 16° ano de operacao em 23/5/2022 e 15,9% da RAP
em 30/5/2022.

* Lumitrans3: 99,9% da RAP da Lumitrans entrara no 16° ano de operag&o em 3/10/2022.
+ STC3: 71,9% da RAP da STC entrara no 16° ano de operagdo em 8/11/2022.
* ATE llI3: 54,4% da RAP da ATE lll entrard no 16° ano de operagdo em 27/4/2023 e 40,1% em 23/5/2023.
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Nos ciclos anteriores, duas concessdes atingiram o 16° anos de operag¢ao?:

+ ETEO: 100% da RAP da ETEO entrou no 16° ano de opera¢do em 19/10/2016.
+ ECTES3: 67,6% da RAP da ECTE entrou no 16° ano de operacdo em 9/3/2017 e 28,4% entrou em 26/3/2017.

Notas:
1. O cronograma de reducédo de 50% da RAP destacado acima foi retirado da Nota Técnica n® 144-2018-SGT
da ANEEL.
2. Os percentuais da RAP foram calculados com base no valor da RAP anterior a data da 12 redugéo de 50%.
3. Para aquelas concessodes cujos percentuais da RAP apontados acima nao somam 100%, a diferenca se

deve a refor¢cos/melhorias que ndo se enquadram nos ativos de categoria 2 sujeitos ao corte de 50% da
RAP no inicio do 16° de operacéo.
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3.4. Receita Liquida IFRS

A Receita Liquida IFRS do 2T18 foi de R$ 351,2 MM, 107,5% maior que o 2T17, devido principalmente ao
crescimento da Receita de Correcédo Monetaria do Ativo Financeiro influenciada por um maior IGP-M no 2T18.

Considerando a previsibilidade do reajuste inflacionario da receita da Companhia, que é assegurado no contrato de
concessdo, a Taesa reconhece esses efeitos mensalmente. Dessa forma, o efeito inflacionério é diluido més a més
considerando-se a inflagdo em IGP-M ou IPCA verificada no més anterior.

Os indices utilizados para a corre¢cdo monetaria do segundo trimestre de 2018 foram: IGP-M de 0,64%, 0,57% e 1,38%, e
IPCA de 0,09%, 0,22% e 0,40%, para os meses de marco, abril e maio de 2018, respectivamente. No segundo trimestre
de 2017, o IGP-M apurado foi de 0,01%, -1,10% e -0,93%, e o IPCA, de 0,25%, 0,14% e 0,31% para 0s respectivos meses.

Consolidado Consolidado e Participagbes
Receita Liquida 2T18 m7 PANE:] m7 Var.%
Operagdo e Manutengdo 139,8 137,5 1,7% 155,8 152,6 2,1%
Remuneragdo do Ativo Financeiro 128,0 150,1 -14,7% 169,1 190,5 -11,3%
Correcdo Monetdria do Ativo Financeiro 104,6 (87.5) - 158,9 (130,4) -
Construgdo 25,6 3,6 620,7% 36,4 4,1 779,0%
Total da Receita IFRS 398,0 203,6 95,5% 520,3 216,9 139,9%
Parcela Variavel (11,4) (6,4) 78,5% (11,6) (6,4) 80,0%
QOutras Receitas 5,2 2,5 108,0% 9,8 6,5 50,2%
Total Receita Bruta 391,8 199,7 96,2% 518,5 217,0 139,0%
PIS @ COFINS (20,5) (9,9) 106,4% (26,4) {11,2) 135,9%
155 {0,05) {0,05) 2,2% (0,05) {0,05) 2,2%
Encargos Setoriais (20,0) (20,5) -2,0% (24,9) (25,5) -2,6%
Total Dedugbes (a0,6) (30,4) 33,3% (51,3) (36,8) 39,6%
Total Receita Liquida 351,2 169,3 107,5% 467,2 180,2 159,3%

A variacdo e a composi¢ao da receita liquida da Taesa refletem, principalmente, os seguintes aspectos:

e Receitade O&M: A variacdo positiva de 1,7% na comparacgéo entre 0 2T18 e 0 2T17 se deve ao reajuste inflacionario
do ciclo 2017-2018 de 1,6% no IGP-M e 3,6% no IPCA, que impactou o 2T18.

e Remuneracdo do Ativo Financeiro: Calculada pela multiplicacdo da taxa de retorno (TIR) sobre o saldo do ativo
financeiro. A queda de 14,7% entre 0 2T18 e 0 2T17 se deve, basicamente, a amortizagdo do ativo financeiro pelos
recebimentos e de sua corre¢cdo monetaria nos Ultimos 12 meses.

e Correcao Monetaria do Ativo Financeiro: Baseada no reajuste mensal pela inflagdo. Esta linha da receita
apresentou um aumento de R$ 192,1 MM em razdo dos indices macroecondmicos registrados nos periodos
comparados. No 2T17, o IGP-M acumulado foi de -2,00% e o IPCA 0,70% (entre os meses de marco, abril e maio de
2017, base para a corre¢do monetaria do segundo trimestre). No 2T18, o IGP-M acumulado foi de 2,60% e o IPCA
de 0,71% (entre os meses de marco, abril e maio de 2018).

e Receita de Construcgéo: A variagdo positiva de R$ 22,1 MM entre 0 2T18 e 0 2T17 é justificada, principalmente, em
funcdo da receita de construcdo de Miracema e Mariana, que registraram um aumento de R$ 16,1 MM e 1,4 MM,
respectivamente, e pela receita de construcdo relativa a melhorias e reforgos nas concessdes TSN e Novatrans que
apresentaram um crescimento de R$ 3,4 MM no periodo.

e Parcela Variavel (PV): O aumento de 78,5% na comparacdo anual se deu em razdo principalmente (i) do
provisionamento referente ao desligamento automatico em linha de transmissdo de 500 kV na ATE Il e (i) da
manutencgéo corretiva em banco de reatores da SE Sobradinho (ATE 1l). Para maiores detalhes vide pagina 7.

e Outras Receitas: A variacdo positiva entre os trimestres de 2018 e 2017 é explicada, principalmente pela receita de
O&M referente ao seccionamento de linha na concessdo TSN pela CHESF, na subestacdo Igapora lll, e pelo
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reembolso dos custos com a superviséo da respectiva obra, que totalizaram R$ 3,6 MM. O valor recorrente da parcela
mensal de O&M da RAP, com base no ciclo 2017-2018, é de R$ 159,9 mil.

e Deducbes: O aumento de 33,3% na comparacdo anual ocorreu em funcédo, principalmente, do PIS/ICOFINS que
seguiu a elevacao na receita bruta em IFRS (o tributo varia de acordo com cada concessao — vide pagina 20).

No segundo trimestre de 2018, a receita liquida IFRS da TBE atingiu R$ 98,1 MM (+1234% vs 2T17), ETAU R$ 6,7 MM
(+494% vs 2T17), Brasnorte R$ 1,0 MM (-58,4% vs 2T17), Aimorés R$ 1,0 MM (+R$ 1,0 MM vs 2T17), Paraguacu R$ 0,6
MM (+R$ 0,6 MM vs 2T17), ERB1 R$ 2,2 MM e Transmineiras R$ 6,2 MM.

3.5. Custos, Despesas, Depreciacdo e Amortizacdo IFRS

Custos, Despesas e Depreciacdo e Amortizacao totalizaram R$ 81,4 MM no 2T18, 46,8% acima na comparagao
anual.

As variagfes nos custos IFRS, na comparacéo entre o0 2T18 e 0 2T17, foram ocasionadas principalmente pelos seguintes
eventos: (i) aumento de 15,1% na linha de Pessoal é explicado, principalmente, pelo reajuste salarial dos funcionarios em
funcéo do acordo coletivo, pela correcao do erro sistémico no provisionamento de verbas e encargos relacionados a férias,
13° salério e PLR, conforme mencionado no trimestre passado, e pelo aumento no nimero de funcionérios em funcao das
SPEs; (ii) aumento de R$ 21,3 MM na linha de Material se deve, principalmente, ao crescimento de R$ 15,5 MM nos custos
de construcdo em Miracema e R$ 1,4 MM em Mariana, e a variacdo positiva de R$ 3,0 MM na Novatrans e na TSN
referente a gastos com reforgcos e melhorias; (iii) aumento de R$ 1,4 MM em Servigo de Terceiros se deve, sobretudo, por
maiores despesas administrativas, especialmente aquelas referentes a provisdo para contingéncias juridicas; e (iv)
reducdo na linha de Outros em razéo, principalmente, de renegociacdo com fornecedor de seguros, gerando economia
para a Companhia.

Excluindo o efeito pontual do correcao do erro sistémico no montante de aproximadamente R$ 2,0 MM, a linha de Pessoal
apresentaria um crescimento de 7,8% na comparacgdo anual. Vale ressaltar que este crescimento contempla a contratacao
de funcionarios em fungéo das novas SPEs.

Consolidado Consolidado e Participagoes
IFRS 2T18 2117 Var.% 2T18 2117 Var.%
Pessoal (31,8) (27,7} 15,1% (37,4) (32,2} 16,3%
Material {28,0) (6,7) 315,8% (38,9) (8,8) 343,4%
Servigos de Terceiros (14,2} {12,9) 10,6% {19,2) (16,9} 13,6%
Outros (5,7) (7.3} -22,1% (6,8) (8,4) -19,2%
Total (79,8) (54,6) 46,1% (102,4) (66,3) 54,4%
Depreciagdo e Amortizaggo (1,6) (0,8) 97,4% (1,9) (1,0) 81,7%
Total {81,4) (55,4) 46,8% (104,3) (67,4) 54,8%

A linha de Material no resultado consolidado da Taesa somado as suas participagfes sofreu impacto no 2T18 dos custos
com as obras de construgcdo na ERB1, Aimorés, Paraguacu, EDTE e ESTE, totalizando R$ 38,9 MM.

No segundo trimestre de 2018, os custos, despesas e Depreciacdo e Amortizacdo da TBE totalizaram R$ 15,3 MM (+51,0%
vs 2T17), ETAU R$ 2,8 MM (+202% vs 2T17), Brasnorte R$ 0,5 MM (-40,1% vs 2T17), Aimorés R$ R$ 1,0 MM (+R$ 0,9
MM vs 2T17), Paraguacu R$ 0,5 MM (+247% vs 2T17), ERB1 R$ 2,0 MM e Transmineiras R$ 0,7 MM.
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3.6. EBITDA / Margem EBITDA IFRS

EBITDA IFRS no 2T18 totalizou R$ 271,4 MM com margem EBITDA de 77,3%. O aumento de 137% do EBITDA IFRS na
comparacdo anual é explicado, principalmente, pela diferenca no indice de inflagdo IGP-M, registrada entre esses
periodos. Tanto o IGP-M quanto o IPCA impactam a receita de Corre¢do Monetéria do Ativo Financeiro, conforme descrito
na sec¢do da Receita Liquida IFRS (pagina 11).

O EBITDA IFRS néo € uma medida que reflete a gerac@o de caixa operacional da Companhia, uma vez que o padrao
IFRS gera um descolamento entre DRE e Fluxo de Caixa.

Consolidado Consolidado e Participagbes
EBITDA IFRS 2T18 2117 Var.% 2T18 2117 Var.%
Receita Liquida 351,2 169,3 107,5% 467,2 180,2 159,3%
Custos e Despesas (79,8) (54,6) 46,1% (102,4) (66,3) 54,4%
EBITDA 271,4 114,7 136,8% 364,8 113,9 220,4%
Margem EBITDA 77.3% 67,7% 9,5 pp 78,1% 63,2% 14,9 pp

No segundo trimestre de 2018, o EBITDA IFRS da TBE foi de R$ 83,0 MM (+ R$ 85,6 MM vs 2T17), ETAU R$ 3,8 MM (+
R$ 3,6 MM vs 2T17), Brasnorte R$ 0,5 MM (-68,2% vs 2T17), Aimorés R$ 0,03 MM (+ R$ 0,1 MM vs 2T17), Paraguacu
R$ 0,1 MM (+ R$ 0,3 MM vs 2T17), ERB1 R$ 0,2 MM e Transmineiras R$ 5,6 MM.

3.7. Receita Liquida Regulatéria
Receita Liquida Regulatéria no 2T18 totalizou R$ 413,9 MM, 4,5% menor que no 2T17.

A Receita Liquida Regulatéria ndo é impactada pelo reconhecimento dos efeitos inflacionarios descrito na secéo da Receita
Liquida IFRS (pagina 11), visto que esse reconhecimento é uma definicdo contabil do IFRS sobre a correcdo monetéaria
do ativo financeiro que influencia, portanto, apenas a Receita Liquida IFRS.

A variacdo negativa na linha da RAP foi ocasionada, principalmente, pela reducédo de 50% da RAP na TSN (que atinge o
16° ano de operacao no ciclo 2017-2018) e pelo reflexo da queda de 50% da RAP na ETEO no ciclo anterior (2016-2017),
cujo impacto na RAP consolidada foi reduzido em parte pelo reajuste da inflagdo no ciclo 2017-2018. Vale mencionar aqui
o valor adicional na RAP do 2T18 de R$ 3,6 MM referente & operacdo e manutencdo do seccionamento de linha na
concessado TSN pela CHESF, na subestacgéo lgapora Ill, e ao reembolso dos custos com a supervisdo da respectiva obra.
O valor recorrente da parcela mensal de O&M da RAP, com base no ciclo 2017-2018, é de R$ 159,9 mil.

O aumento de 78,5% da Parcela Variavel (PV) na comparacdo anual se deu em razdo principalmente (i) do
provisionamento referente ao desligamento automatico em linha de transmissao de 500 kV na ATE Il e (ii) da manutencao
corretiva em banco de reatores da SE Sobradinho (ATE 1l). Vide pagina 7 para maiores detalhes sobre estes eventos.

No segundo trimestre de 2018, a receita liquida regulatéria da TBE foi R$ 99,0 MM (-11,7% vs 2T17), ETAU R$ 5,7 MM
(+4,9% vs 2T17), Brasnorte R$ 2,4 MM (+4,6% vs 2T17) e Transmineiras R$ 5,6 MM.
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Consolidado Consolidado e Participagbes
Receita Liquida PANE:] m7 Var.% 2118 2117 Var.%
RAP Concessiondrias 4677 483,0 -3,1% 590,7 613,0 -3,8%
PV (11,4) (6,4) 79% (11,6) (6,4) 80,0%
Receita do Servico 456,3 476,6 -4,2% 579,1 606,6 -4,5%
Qutras Receitas 0,5 0,3 66,7% 0,5 0,7 -28,6%
Total Receita Bruta 456,9 476,9 -4,2% 579,6 607,3 -4,6%
PIS e COFINS (22,8) (23,1) -1,4% (28,0 (28,6) -2,1%
1SS {0,05) (0,05) 2,2% {0,05) (0,05) 2,2%
Encargos Setoriais {20,0) (20,5) -2,0% (24,8) (25,5) -2,7%
Total Dedugdes {42,9) (43,8) -1,7% (52,9) (54,2) -2,4%
Total Receita Liquida 413,9 433,2 -4,5% 526,7 553,1 -4,8%

3.8. Custos, Despesas, Depreciacdo e Amortizacdo Regulatorios

Custos, Despesas e Depreciagdo e Amortizacéo totalizaram R$ 100,0 MM no 2T18, 5,0% maior quando comparado
ao 2T17.

As diferencas entre os Resultados Regulatérios e IFRS, na linha de custos, despesas e Depreciacdo e Amortizagdo, sdo
observadas nas despesas com material e em deprecia¢do e amortizacdo. O Resultado IFRS contabiliza o investimento na
construgcdo de novos ativos, reforcos e melhorias, como despesas com material, a0 mesmo tempo em que capitaliza a
receita de construcéo no ativo financeiro. J4 o Resultado Regulatdrio deprecia o investimento imobilizado.

Conforme explicado anteriormente, as variagcdes nos custos entre 0 2T18 e 0 2T17 sdo explicadas principalmente pelos
seguintes eventos: (i) aumento de 15,1% na linha de Pessoal é explicado, principalmente, pelo reajuste salarial dos
funcionarios em funcado do acordo coletivo, pela corre¢do do erro sistémico no provisionamento de verbas e encargos
relacionados a férias, 13° salario e PLR, conforme mencionado no trimestre passado, e pelo aumento no nimero de
funcionarios em fungéo das SPEs; (ii) aumento de R$ 1,4 MM em Servico de Terceiros se deve, sobretudo, por maiores
despesas administrativas, especialmente aquelas referentes a provisdo para contingéncias juridicas; e (iii) reducao na
linha de Outros em raz&o, principalmente, de renegociagdo com fornecedor de seguros, gerando economia para a
Companhia.

Excluindo o efeito pontual da corre¢ao do erro sistémico no montante de aproximadamente R$ 2,0 MM, a linha de Pessoal
apresentaria um crescimento de 7,8% na comparacdo anual, levando o total dos custos e despesas operacionais a um
crescimento de 4,7% no periodo. Vale ressaltar que este crescimento contempla a contratagao de funcionarios em funcao
das novas SPEs.

Consolidado Consolidado e Participagbes

Regulatorio

Pessoal (3L.8) (27,7} 15,1% (37,4} (32,2} 16,3%
Material (0,83) {0,46) 80,7% {1,1) {0,6) 70,5%
Servicos de Terceiros (14,2) (12,9) 10,6% (19,2) (16,9) 13,6%
Qutros {5,7) (7.3) -22,1% (6,8) (8,4) -19,2%
Total (52,6) {48,3) 8,9% (64,6} (58,2) 10,9%
Depreciagio e Amortizaggo (47.4) (46,9) 1,1% (59.4) (58,2) 2,1%
Total {100,0) {95,2) 5,0% {123,9) {116,4) 6,5%

No segundo trimestre de 2018, os custos, despesas e Depreciacdo e Amortizacdo regulatérios da TBE totalizaram R$ 19,6
MM (+6,0% vs 2T17), ETAU R$ 1,3 MM (+2,3% vs 2T17), Brasnorte R$ 1,1 MM (-13,1% vs 2T17), Aimorés R$ 0,2 MM
(+138% vs 2T17), Paraguacu R$ 0,2 MM (+15,1% vs 2T17), ERB1 R$ 0,2 MM e Transmineiras R$ 1,3 MM.
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3.9. EBITDA / Margem EBITDA Regulatorio

O EBITDA Regulatério do 2T18 totalizou R$ 361,3 MM, 6,1% inferior ao registrado no 2T17, e uma margem EBITDA de
87,3%. A queda anual é explicada principalmente pelo corte de 50% da RAP de algumas concessbes, pelo aumento da
PV em funcdo de eventos intempestivos e pela correcdo neste trimestre do erro sistémico no provisionamento de verbas
e encargos dos funcionarios ocorrido no 1T18.

No setor de transmisséo de energia, 0 EBITDA Regulatdrio € um importante indicador de desempenho operacional e
financeiro, em virtude da sua aderéncia a geracao de caixa operacional efetiva da Companhia.

Consolidado Consolidado e Participagbes
EBITDA Regulatorio mns M7 7 Var.%
Receita Liquida 413,9 433,2 -4,5% 526,7 553,1 -4,8%
Custos e Despesas (52,6) (48,3) 8,9% (64,6) (58,2) 10,5%
EBITDA 361,3 334,9 -6,1% 462,1 494,9 -6,6%
Margem EBITDA 87,3% 88,8% -1,6 pp 87,7% 89,5% -1,7 pp
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3.10. Composicdo do EBITDA Regulatorio

O grafico abaixo mostra como seria o EBITDA Regulatério segundo trimestre de 2018 considerando todas as concessfes
do grupo Taesa, proporcionalmente. E importante ressaltar que o resultado consolidado conforme as normas contabeis
brasileiras ndo incluem as investidas em conjunto e coligadas (ETAU, Brasnorte, Aimorés, Paraguagu, ERBL1,

Transmineiras e TBE).

Receita Liquida

TAESA U RS 413,5 MM
EBITDA: RS 361,3 MM
Margem: 87,3% T Opex
S RS 52,6 MM

Receita Liguida
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EBITDA: RS 89,5 MM

Margem: 90,4% EERRL LTS Opex

RS 9,5 MM

Receita Liguida
TRANSMINEIRAS (25%) s RS 5,6 MM

EBITDA: RS 5,0 MM R

Margem: 28,6% T . Sz

RS 0,6 MM

Receita Liquida
ETAU (52,56%) L RS 5,7 MM

EBITDA: RS 4,9 MM S
EB_!TDA ’ Margem: 86,3% T Opex
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3.11. Resultado de Equivaléncia Patrimonial IFRS

O Resultado de Equivaléncia Patrimonial IFRS no 2T18 totalizou R$ 74,8 MM, R$ 70,9 MM acima na comparac¢ao
com o 2T17.

O maior resultado do grupo TBE foi o principal motivo para a variacdo expressiva no resultado IFRS das investidas em
conjunto e coligadas, na comparacao entre o segundo trimestre de 2018 e o mesmo periodo de 2017. Além disso, deve-
se considerar a participacao direta da Taesa nas Transmineiras a partir de novembro de 2017.

Os principais impactos na TBE foram: (i) aumento de R$ 92 MM na receita da Correcdo Monetaria do Ativo Financeiro
guando comparado ao 2T17 em razao da diferenca do IGP-M apurado entre os periodos comparados (+2,60% no 2T18
versus -2,00% no 2T17); e (ii) reducdo de 37,9% no resultado financeiro liquido na comparacdo anual, impactado
principalmente pela quitacéo da 22 emissé@o de debéntures da EATE e ECTE em outubro de 2017 e pela queda no CDI.

RS MM IFRS

Equivaléncia Patrimonial 2117 Var.%
ETAU 2,4 (0,1) -
Brasnorte 0,6 1,3 -53,9%
TBE 66,9 2.8 2306,6%
Aimoreés 0,002 (0,1)

Paraguagu 0,1 (0,1) -
Transmineiras 4,6 -

Total Equivaléncia Patrimonial 71,7 3,7 1805,4%

3.12. Resultado de Equivaléncia Patrimonial Regulatéria

O Resultado de Equivaléncia Patrimonial Regulatéria no 2T18 totalizou R$ 58,7 MM, 1,8% menor que o registrado
no 2T17.

O Resultado de Equivaléncia Patrimonial Regulatéria no 2718 foi 1,8% menor em comparagdo ao mesmo periodo de 2017,
em funcdo principalmente da queda na RAP (concessdes EATE, ETEP e ECTE).

A diferenca entre o Resultado de Equivaléncia Patrimonial na Taesa e a soma do resultado da ETAU, Brasnorte, Aimorés,
Paraguacu, ERB1, Transmineiras e TBE € devido a amortizagcéo do agio oriundo da alocagéo do preco pago pela aquisicdo
da TBE.

RS MM Regulatorio

Resultado Controladas

ETAU 2,7 2,5 7,7%
Brasnorte 1,1 0,9 26,4%
TBE b63,6 70,3 -6,7%
Aimorés (0,1) (0,1) B3,6%
Paraguagu (0,1) (0,2) -22,7%
Transmineiras 34 -

Resultado das Controladas 72,3 73,5 -1,5%
Amortizacdo do agio - TBE 13,6 13,6

Resultado de Equivaléncia 58,7 59,8 -1,8%
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3.13. Resultado Financeiro Liquido

A despesa financeira liquida totalizou R$ 54,7 MM no 2T18, 3,1% acima na comparagao com o 2T17, explicada
basicamente pelo aumento do IPCA, que compensou a reducédo da divida e a queda do CDI.

Consolidado Consolidado e Participagbes

Resultado Financeiro

Receitas Financeiras 12,9 18,6 -30,4% 14,3 20,8 -31,2%
Renda de aplicacdo financeira 12,5 18,6 -30,4% 14,3 20,8 -31,2%
Despesas Financeiras (67,8) (71,7) -5,6% (77,1) (85,7) -10,0%
luros incorridos (41,2) (00,8) -32,3% (49,8) (74,8) -33,4%
Variagbes monetarias e cambiais (28,0) (10,0 180,8% (28,3) (9,4) 202,0%
Ajuste ao valor justo 4,3 11 290,6% 4,3 11 290,6%
Outras Despesas/Receitas Financeiras (2,8) (1,9) 43,2% (3,2) (2,8) 25,5%
Total (54,7) (53,1) 3,1% (62,8) (64,9 -3,3%

A variagdo negativa de 30,4% na Receita Financeira, na comparacao entre o 2T18 e o mesmo periodo de 2017, se deve
a queda do CDI no periodo (1,56% no 2T18 vs 2,50% no 2T17).

A queda de 32,3% dos juros incorridos na comparacao anual se deu, principalmente, pelo menor volume de divida bruta
no 2718, em decorréncia da liquidagao da 12 série da 32 emissédo de debéntures em outubro de 2017, no valor de R$ 665
MM, e das liquidacdes da 22 e 42 séries da 22 emissdo de debéntures em dezembro de 2017, no valor de R$ 195 MM.
Além disso, a queda do CDI entre os periodos comparados também influenciou a linha dos juros incorridos.

O aumento anual de 180,8% na linha de variagdes monetarias e cambiais foi resultado do crescimento do IPCA entre os
periodos comparados e do maior volume de divida bruta indexada a IPCA (4° emissédo de debéntures captada em outubro

de 2017 no valor de R$ 255 MM).

O aumento na linha de ajuste ao valor justo se deu em consequéncia da variagdo da marcacao a mercado da divida 4131.

Vale destacar aqui que, em maio deste ano, a Companhia repactuou o Credit Agreement, assinado em 7 de abril de 2014
— aditado em 7 de abril de 2017 e 29 de marco de 2016 —, com o Citibank, alterando a data de vencimento da divida de 20
de setembro de 2019 para 10 de maio de 2023 e sua taxa de juros de Libor+1,99% para Libor+0,34%, ao valor de principal
de R$ 350 MM pés-swap. Com essa repactuacdo, a Taesa alongou o prazo médio da sua divida ao mesmo tempo em que
reduziu a taxa de juros em Real do Credit Agreement de 114% para 106% do CDI.
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3.14. Impostos

O Imposto de Renda e a Contribuicdo Social em IFRS reconhecido no resultado apresentou uma variagdo expressiva na
comparagéo entre 0 2T18 e 0 2T17, acompanhando o movimento da variagdo anual registrada no lucro antes dos impostos.
Vale destacar que: (i) o beneficio fiscal SUDENE da ATE Il estava em processo de renovagao em 2017, o que provocou
uma reducao da utilizacdo do beneficio naquele periodo (0 mesmo voltou a ser utilizado em dezembro de 2017, apés
aprovacao); e (i) no 2T17 o montante pago a titulo de JCP, além de superar o montante do 2T18, provocou maior impacto
na aliquota efetiva daquele trimestre, visto que o lucro antes dos impostos foi consideravelmente inferior. No Regulatério,
o beneficio fiscal foi o principal impacto na aliquota efetiva.

RS MM IFRS Regulatorio
Conciliagdo Imposto Var%
Lucro antes dos impostos 289,8 64,5 349,1% 317,59 3448 -7,8%
IRPI & CSLL aliquota de 34% {98,5) (21,9) 349,1% {108,1) {117,2) -7,8%
Equivaléncia Patrimonial 25,4 1,3 1395,0% 19,9 20,3 -1,9%
SUDAM/SUDENE 19,5 2,2 787,2% 19,5 2,2 787,2%
ICP Pago/Recehido 22,4 26,6 -15,8% 22,4 26,6 -15,8%
Outros 0,8 (0,6) - 0,7 (0,6) -
IRPJ e CSLL reconhecido resultado (30,5) 7,5 0,0% (45,6) (68,7) -33,6%
Aliquota efetiva 10,5% -11,6% 22,2 pp 14,4% 19,9% 5,6 pp

Aliguota Efetiva - IFRS Aliquota Efetiva - Regulatdrio

34% 34%

Eguivaléncia Patrimonial 6%

Beneficio Fiscal

JCP Pago/Recebida

Outros

Aliquota efetiva

6M17 6M18 6M17 G6M18
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A tabela abaixo mostra o regime fiscal de cada concesséo, bem como indica aquelas que possuem beneficio fiscal, a
data de término do beneficio e a aliquota de PIS e COFINS de cada concesséo.

Concessao

TSN
MVT
GTESA
PATESA
Munirah
ETEQ
NTE
STE
ATEI
ATEN
ATEIN
S&o Gotardo
Mariana
Miracema
Janauba
Aimores
Paraguacu
ETAU
BRASMORTE
EATE
ENTE
ECTE
ETEP
ERTE
LUMITRANS
EBTE
ESDE
51C
ETSE
ESTE
ERB1
TRAMNSUDESTE
TRANSLESTE
TRANSIRAPE
EDTE

Regime Fiscal

“Real”
“Real”
“Real”
“Real”
“Real”
“Real”
“Real”
“Real”
“Real”
“Real”
“Real”
“Presumida”
“Presumido”
“Presumida”
“Real”
“Real”
“Real”
“Real”
“Real”
“Real”
“Real”
“Real”
“Real”
“Presumido”
“Presumida”
“Real”
“Presumida”
“Presumido”
“Presumida”
“Real”
“Real”
“Presumido”
“Presumida”
“Presumida”

“Real”

Beneficio Fiscal

“Sudene”
“sudam”
“Sudene”
“Sudene”

"Sudene”

"Sudene”

“Sudan”

“Sudam”
“Sudan”

“Sudam”

“Sudan”
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B4
T3%
100%
100%
B4

85%
100%

1005
100%
100%

100%

Fim
2025
2023
2023
2025
2023

2026
2018

2020
2023
2026

2025

taesa’

COFINS

3,00%
3,00%
3,00%
3,00%
3,00%
3,00%
3,00%
3,00%
3,00%
7,60%
7,60%
3,00%
3,00%
3,00%
7,60%
7,60%
7,60%
3,00%
7,60%
3,00%
3,00%
3,00%
3,00%
3,00%
3,00%
7,60%
7,60%
3,00%
3,00%
7,60%
7,60%
3,00%
3,00%
3,00%

7,60%
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O beneficio fiscal SUDAM/SUDENE tem como base de calculo o resultado IFRS de cada concessao. Esses beneficios
sdo incentivos fiscais conferidos pela Superintendéncia do Desenvolvimento da Amazdnia (SUDAM) e pela
Superintendéncia do Desenvolvimento do Nordeste (SUDENE) em atividades diretamente relacionadas a producéo na

regido incentivada e reduzem em 75% o Imposto de Renda devido na exploracdo das concessdes de transmisséo.

Regra de incidéncia de IRPJ e CSLL por regime fiscal

Lucro Real: A empresa deve antecipar os tributos mensalmente, com base no faturamento mensal, sobre o qual
aplicam-se percentuais predeterminados, de acordo com o enquadramento das atividades, para obter uma margem de
lucro estimada sobre a qual recai o IRPJ e a CSLL. No final do ano, a pessoa juridica levanta o balango anual e apura
o lucro real do exercicio, calculando em definitivo o IRPJ e a CSLL e descontando as antecipacfes realizadas
mensalmente. Eventualmente, as antecipagfes podem ser superiores aos tributos devidos, ocasionando um crédito em
favor do contribuinte.

Lucro Presumido: O IRPJ e a CSLL pelo Lucro Presumido séo apurados trimestralmente. A aliquota de cada tributo
(IRPJ e CSLL) incide sobre as receitas com base em percentual de presuncao variavel, dependendo da atividade. No
caso da Taesa, as aliquotas de presuncéo de IRPJ e CSLL sao 8% e 12%, respectivamente.

Com o surgimento da Lei 12.973/2014, a Companhia passou os anos de 2015 a novembro de 2017 contabilizando com
a aliquota de presuncéo de 32%. Porém, baseada em jurisprudéncias recentes, a Companhia efetuou a reverséo da
provisédo do IRPJ e CSLL na ETAU" e em S&o Gotardo, e passou a contabilizar com as aliquotas anteriores (8% e 12%).
O mesmo ocorreu para concessdes do grupo TBE que adotam o Lucro Presumido.

* Em 2015 a ETAU utilizava o regime de Lucro Presumido. Porém, a partir de janeiro de 2016, optou pelo regime de Lucro Real, visando redugdo da carga tributaria do
IRPJ e CSLL, em razdo da entrada em vigor da Lei n® 12.973/14.
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3.15. Lucro Liquido

Lucro Liquido IFRS totalizou R$ 259,3 MM no 2T18, R$ 187,2 MM acima na comparag¢ao com o 2T17.

2T18 x 2T17: IFRS —em Resumo 2T18: Regulatdrio vs IFRS
/259,9% - ]
L(4187,2) 1 M\ 13,0) "

2722 259 3
r

| _

72,0

Lucro A Receita A Custos, A AResultade A Impostos Lucro Lucro Liquido Lucro Liguido IFRS
Liquido 2T17  Liguida Despesas Equivaléncia Financeiro Liquido 2T18 Regulatorio
e DEA Patrimonial Liguido

3.16. Dividendos e Juros sobre Capital Proprio

No dia 11 de maio de 2018, a Taesa pagou R$ 159,3 MM (R$ 0,46/Unit) a titulo de dividendos adicionais referente a
destinacéo do lucro liquido do exercicio de 2017.

Em 23 de maio de 2018, a Companhia pagou mais R$ 253,8 MM (R$ 0,74/Unit), dividido da seguinte forma: (i) dividendos
intercalares de R$ 188,1 MM (R$ 0,55/Unit) com base nas demonstrag@es financeiras intermediarias de 31 de marco de
2018, e (ii) juros sob capital proprio de R$ 65,8 MM (R$ 0,19/Unit) com base na demonstragéo de resultado do periodo
levantado em 30 de abril de 2018.

Adicionalmente, com base nas demonstracdes financeiras intermediarias de 30 de junho de 2018, o Conselho de
Administracdo da Companhia aprovou, na data de hoje, a distribuicdo de (i) R$ 91,8 MM (R$ 0,27/Unit) a titulo de
dividendos intercalares, e (ii) R$ 72,5 MM (R$ 0,21/Unit) a titulo de juros sobre o capital proprio (JCP), totalizando R$ 164,3
MM (R$ 0,48/unit). O pagamento referente a esta distribuicdo ocorrera no dia 20 de agosto de 2018 com base na posi¢éo
acionaria de 9 de agosto de 2018.

333333

28873
255747

188178

127971

2006 2007 2008 2005 2010 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 207 EM1E
Extrz (*)
il Payout M Lucro Liquide IFRS [RS mm) Dividendos e JCP (RS mm)

* Reserva do IFRS
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3.17. Endividamento

No 2T18, a Divida Bruta da Companhia totalizou R$ 3.144 MM e o Caixa R$ 833 MM, resultando em uma Divida
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Liqguidade R$ 2.311 MM, um aumento de 6,1% em relacdo ao registrado no 1T18.

RS MM
Divida Liquida ZT18 % Div Bruta 1T18 % Div Bruta

Curto Prazo 468,5 14,9% 433,8 14,1% 8,0%
TILP 0,02 0,0% 0,02 0,0% 0,2%
Taxa Fixa 9,1 0,3% 9,1 0,3% 0,0%
col 47 0,1% 4,5 0,1% 4,4%
IFCA 454 8 14.5% 420,2 13,6% 8,2%
Longo Prazo 2.675,5 85,1% 2.650,8 85,9% 0,9%
TILP 0,05 0,0% 01 0,0% -10,2%
Taxa Fixa 334 11% 356 1,2% -6,3%
col §38,0 20,3% 5347 20,6% 0,5%
IPCA 2.004.0 63,7% 159804 Bd, 2% 1,2%
Endividamento Total 3.144,0 3.084,6 1,9%
(-] Caixa e Aplicagdes * (832,8) (905,6) -8,0%
(=) Divida Liguida 2.311,2 2.179,0 6,1%

* O valor do caixa é a soma das linhas Caixa e Equivalente de Caixa e Titulos e VValores Mobiliarios.

No segundo trimestre de 2018 a divida bruta totalizou R$ 3.144 MM e o caixa R$ 832,8 MM, resultando em uma divida
liquida de R$ 2.311 MM. O aumento de 6,1% na divida liquida neste periodo foi influenciado pelo pagamento de dividendos

e JCP no montante de R$ 413,2 MM e pelo acrual dos juros na divida bruta.

Consolidando proporcionalmente as empresas controladas em conjunto e coligadas, o total da divida bruta seria de R$
3.621 MM e o caixa de R$ 926 MM, considerando os seguintes valores: (i) dividas da TBE no montante de R$ 409,2 MM
e caixa/aplicacBes de R$ 76,8 MM,; (ii) dividas da ETAU no valor de R$ 12,3 MM e caixa/aplicacdes de R$ 9,1 MM,; (iii)
caixa/aplicagbes da Brasnorte no valor de R$ 2,6 MM; e (iv) divida das Transmineiras no montante de R$ 55,4 MM e

caixa/aplicacGes de R$ 4,9 MM.

Considerando a divida liquida proporcional das empresas controladas em conjunto e coligadas, a relagao divida liquida

sobre EBITDA ficou em 1,4x no 2T18, 16,7% menor que o 1,7x registrado no 2T17.

Divida por Empresa (R$ MM)

Divida Bruta
RS MM RS MM
TAESA
Brasnorte (38,7%)
ETAU [52,6%)

TBE (49,99%)

Transmineiras [30%)
TOTAL

Caixa e Equiv.

Divida Liquida
RS MM

Estrutura de Capital Taesa (Book Value)

Divida Liguida M ratriménio Liguido
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A divida da Taesa, das investidas em conjunto e coligadas, esta detalhada na tabela abaixo, proporcionalmente.

32 Deb&ntures

s
pré-fix

BI"II:IES Selic

ETAU E-I"IDES TILP
FIHAME pré-fix
FIHAME pre-fix
113 Ithenture: CDI
5a Debéntures - 13 CDI
53 Debéntures - 23 CcDl
5a Debéntures CcDI

TILP
EBTE BMDES
pré-fix

Dehenture: col

Elebenture= :I.a CDI
:-a Debéntures - :I.a CDI

TILP

ESDE

pre-fix

BI"IDES TILP
E-I"IDES pre-fix

E-DMG pre-fix
BNB pre-fix

TRANSLESTE
1a EIE'hEﬂtL[I'E": ol
13 Debéntures col

EI-DI"-"IG pré-fix
BDI"-I'IG pre-fix
E-DMG pre-fix

TRAMNSIRAPE
BEIMG pré-fix
1“ Debentures col
E-HDES pre-fix

* A divida foi captada em USD, indexada a Libor, mas como possui um swap para CDI, foi considerado o valor final da divida com o saldo do swap.
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Principal Juros

(RS f mil) (RS f mil)
1.124 3385 37.617

985,281 35.004
284.024 5.561
258.326 8.201
353.114 0
233 1
6% 0
371 1
11.423 11
331,3 1
12.036 22
11.009 11
5.245 28
3.042 13
2.686 4
1.217 4
103,4 0,4
31.164 82
42.055 434
62.914 300
26.963 129
32.243 26
52.306 200
3.049 &
10,663 135
14230 11
£5.603 676
12.957 &7
5.981 29
18.244 188
7.167 23
3.362 E]
6.404 21
4539 7
4922 25
15158 2
2.752 90
2.934 7
81 0
3924
1.245 20
1.417,7 40,5
8.787 7
1.120,4 27
14.411 12

3.521.502 29.066

IPCA+4,55%
IPCA+5,10%
1053 do CDI
IPCA+4,415
114.0% CDI
8,705
TILP +4,2%
5,508
2,50%
&,00%
2,00%
2,50%
1083 COI
SELIC+3,76%
TILF +5,20%
9,50%
9,505
CDI+1,15%
108,755 COI
1132% COI
1163 COI
107.75% COI
TILF +2,56%
4 5%
CDI+2,15%
107,75% CDI
108,755 COI
1133 COI
116% COI
108,755 COI
TILP+2,08%
2,508
TILF+2,025%
2,508
10,00%
9,505
108,755 COI
107.75% COI
455
3.5%
453 +TILP
3.5% +TILF
107,755 COI
6.0% + TILP
107,755 COI

Rating da
Emissio
Br.AAs
Br.AAs
AAA Br
ARA Br

taesa’

Data Final

Out/2020
Out,/2024
Set/2020
Set/2024
Set/2019
Agn/2021
Ago/2021
Julj2022
Dez/2022
Agoj2024
Junf2023
Dez/2022
Dez/2019
Ago/2021
Ago/2021
Agn/2021
lanf2021
Mar/2019
Ago/2020
Set/2019
Set/2021
Set/2022
Mai /2025
Nov/2019
Mar/2020
Set/ 2022
Agn/2020
Set/2019
Set/2021
Ag0/2020
Abrf2027
Set/2022
Nowv/2028
Nowv,/2023
Mar/2025
Mar/2025
Agn,/2020
Set/2022
Julf2020
lan 2024
Abrf2021
Outf2029
Set/2022
Abr/2026
Set/2022

Amartizacio

Anual
Anual
Bullet
Anual
Bullet
Mensal
Mensal
Mensal
Mensal
Mensal
Mensal
Mensal
Bullet
Manthly
Mensal
Mensal
Mensal
Trimestral
Trimestral
Mensal
Mens=al
Mensal
Mensal
Mensal
Trimestral
Maonthly
Trimestral
Trimestral
Trimestral
Trimestral
Mensal
Mensal
Mensal
Mensal
Mens=al
Mensal
Trimestral
Mensal
Mensal
Mensal
Mensal
Mensal
Mensal
Mens=al

Mensal

12
12
12
12
12
12

12
12
12
12
12
12
12
12
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3.18. Investimentos

No segundo trimestre de 2018, a Companhia, suas controladas, investidas em conjunto e coligadas, investiram o total de
R$ 37,8 MM contra R$ 8,1 MM investidos em 2T17. O aumento de R$ 29,7 MM entre os periodos se deve, principalmente,
aos maiores gastos com a construcdo de Miracema, conforme descrito na pagina 12, e a evolugao dos projetos Janauba,
Aimorés, Paraguacu, ERB1, ESTE e EDTE.
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RS MM CAPEX

Projetos em construgio

Mariana
Miracema
Janadba
Aimorés
Paraguacu
ERB1

ESTE

EDTE
Total

2014 2015 2016 2017 6M18 TOTAL

2.619 4.751

2.619 4.751

21.181 36.265 3.707 70.523
1.197 35.191 23.659 00.047
3.825 3.850 7.675

3.923 2.089 6.012

3.750 2.239 7.980

8.662 5.484 14.146

868 1.402 2.270

3.840 3.840
48.269 | 172.501

22,378 04.434

Os valores apresentados na tabela acima consideram os custos de construgdo em cada um dos projetos pelo regime de competéncia,
em linha com o Resultado em IFRS divulgado pela Companhia.

3.19. Projetos em Construcéao

A Companhia possui atualmente 8 empreendimentos em construgdo com um investimento total de R$ 4.985 MM e uma
RAP de R$ 905 MM (ciclo 2018-2019). Considerando apenas a participacdo da Taesa nessas concessdes, 0 montante a

ser investido é de R$ 3.164 MM com uma RAP proporcional de R$ 584 MM. Séao eles:

= RAP . T
— . Extensdo/ . Capex ANEEL Assinatura do Previsdo de
Leildes Empreendimento Parceria -iclo _ P
RS MM
Leildo 0132013 Mariana 82km/ . .
3 i 100% Taesa 15 107 mai/f14 jun/19
(Dez/13) (Lote A) Minas Gerais
Miracema 90 km / i
Lote P T i 100% Taesa 62 276 jun/16 dez/19
Leildo 013/2015 (Lote P} ocantins
Abr/16 25% Taesa
( ) EDTE 168 km [
i 25% Apollo 12 66 368 dez/16 dez/19
(Lote M) Bahia
50% ENTE
EsTE 236 km [ 50% Taesa
(Lote 22) Minas Gerais e 50% Alupar 107 486 fev/17 fev/22
Espirito Santo (100% EATE-TBE)
i 542 km [
Janauba Bahia e Minas 100% Taesa 185 960 fev/17 fev/22
Leildo 013/2015 22 (Lote 17) .
Gerais
Parte
Out/16 Aimarés 208 km 50% Taesa
(Out/16) ) "_ 76 341 fev/17 fev/22
(Lote 4} Minas Gerais 50% CTEEP
338km/
Paraguagu . . 50% Taesa
Bahia e Minas 113 510 fev/17 fev/22
(Lote 3) ) 50% CTEEP
Gerais
Leildo 005/2016 ERB1 600 km / 50% Taesa - EET; ag0/17 ag0/22
(Abr/16) (Lote 1) Parand 50% CTEEP e g
TOTAL 2264 km RS 905 MM RS 4.985 MM
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Status dos Projetos

Mariana
e Licenca Prévia (LP) emitida em margo de 2017.
e Obras das subestac6es ja iniciadas.
e Licenciamento ambiental em andamento para as linhas de transmisséo.
e Pedido de extensao do prazo de conclusao em andlise pela ANEEL (cronograma e reequilibrio econdmico).

Miracema
e O projeto encontra-se em andamento, visto que todas as licencas ambientais foram adquiridas: LI's e LP’s
das LT 500kV, LT 230Kv, SE Palmas, SE Lajeado e SE Miracema.
e As obras das SE’s Lajeado e Palmas ja foram iniciadas, bem como, das LT’s de 230kV e 500kV.

e LP emitida em junho de 2018.
e Licenciamento ambiental em andamento.

e Projeto basico protocolado na ANEEL e ja aprovado no ONS.
e Licenciamento ambiental em andamento.

Janauba
e Projeto basico encontra-se aprovado pela ANEEL/ ONS para as linhas de transmisséo e para subestacdes.
e Finalizadas as atividades de implantacdo de tragado / topografia.
o Aceite pelo IBAMA de licenciamento ambiental com rito simplificado (RAS) e inicio da analise do referido
relatorio, para fim de emisséo da licenga prévia (LP).

Aimorés
e Projeto basico protocolado na ANEEL e licenciamento ambiental em andamento.

Paraguacu
e Projeto bésico protocolado na ANEEL e licenciamento ambiental em andamento.

ERB1
e Projeto basico em desenvolvimento e licenciamento ambiental em andamento.
e Protocolado EIA/RIMA junto ao IAP.
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4. DEMONSTRACOES FINANCEIRAS

4.1. Receita IFRS por concessao

A Remuneracédo do Ativo Financeiro é o resultado da multiplicagéo do saldo do Ativo Financeiro por uma taxa de retorno.
A Correcdo Monetaria do Ativo Financeiro € o reconhecimento mensal dos efeitos inflacionarios. No DRE, a
Remuneracdo do Ativo Financeiro, a Correcdo Monetaria do Ativo Financeiro e a Receita de Construcdo sdo
contabilizadas na Receita, como mostrado na tabela abaixo.

A Receitade O&M é um valor anualmente ajustado pela inflagdo (IGP-M ou IPCA), da mesma forma que a RAP. A Parcela
Variavel (PV) é a penalidade decorrente da indisponibilidade das linhas (ver detalhe na pagina 7).

RS MM 2T18
) . Remuneragio Corregdo ) -
Concessao . . . . . Construcao
Ative Financeiro  Monetaria Ativo F.
NVT 34,5 23,8 2,0 27,9 (0,9)
TSN 14,2 11,1 1.6 51,7 (1,4}
MUN 2,2 1,7 - 3.5 (0,0)
GTE 0,6 0,7 0,0 0,5 -
PAT 21 24 - 12 -
ETE 3.4 3.4 0,0 10,6 (0,0)
ETA 1,0 2,0 2,0 1,6 (0,0}
BRA 1,5 (0,8) - 0,3 -
NTE 11,4 9,7 0,1 8,6 (0,2)
STE 6,7 6,5 0,0 3,6 (0,4)
ATE 14,2 15,0 0,0 6,6 (0,1)
ATEI 19,2 22,4 0,1 14,9 (8.4)
ATEIN 9,7 3.8 0,1 10,4 (0,1)
SAO GOTARDO 0,9 (1,0) - 0,4 -
EATE 13,5 20,9 - 4,7 (0,0)
EBTE 3,5 2,6 0,1 22 -
ECTE 11 1,7 - 0,4 -
ENTE 3.4 14,3 - 24 (0,1)
ERTE 18 3,5 - 0,9 -
ETEP 2,8 4,3 - 1,5 -
Lumitrans 0,9 1,7 - 0,3 -
STC 1,0 0,6 - 0,7 (0,0)
ESDE 11 0,3 - 0,3 -
ETSE 0,5 0,3 = 0,3 =
ESTE 0,1 - 11 0,0 -
MARIAMA 11 - 2.8 0,0 -
MIRACEMA 2,2 - 16,8 0,0 -
Janaudba 0,5 - 2,1 0,0 -
ERB1 0,4 - 2,0 0,0 -
Aimorés 0,2 - 0,9 0,0 -
Paraguacu 0,3 - 0.4 0,0 -
Transudeste 0,8 0,8 - 0,2 -
Transleste 1,2 1,2 - 0,2 -
Transirapé 0,8 0,9 - 0,2 -
EDTE 0,1 - 4,2 0,0 0,1
Total 169,1 158,9 36,5 155,8 (11,5)

O valor total € soma de cada concessiio ponderada pela participagiio da TAESA.
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Resultado do 2° trimestre de 2018

taesa’

4.2. Movimentagao do Ativo Financeiro

Ativo Ativo
Fin. Rec. Fin.
O&M
1T18 2718

Ativo 0O&M Mensal . ..
Financeiro Taxa Anual (RS MM) . [T::Z;:ﬂ Reducdo da RAP
2Ti8 ciclo 17-18 B B

NVT 1.018 17,4% 9,3 5172 dez-30 jun-18 a abr-19
TSN 370 11,0% 16,2 3979 dez-30 mar-18 a jun-18
TSN Reforgo 132 9,2% 1,1 30,0 dez-30 Nao
BAUN 72 12 4% 1,2 36,5 fev-34 out-20
GTE 24 11,0% 0,2 9,4 jan-32 ago-18
PAT 109 7,9% 0,4 25,0 dez-32 set-19
ETEQ 342 10,5% 3,5 88,1 mai-30 out-16
ETAU 91 35% 05 242 dez-32 abr-20 to set-20
BRA 114 5,1% 0,1 8,2 mar-38 ESS
BRA' Reforco 5 5,7% 0,0 1,8 mar-38 N&o
NTE 325 14,9% 2,9 153,4 jan-32 jan-19
STE 271 10,3% 1,2 81,6 dez-32 jun-19 to jul-19
ATEI 622 9,6% 2,2 14950 few-34 out-20
ATE NI 941 85% 5.0 2303 mar-35 dez-21
ATE 111" 539 6,7% 3,1 108,4 abr-36 abr-23 a mai-23
ATE IlI" Reforco a8 7.1% 04 7.9 abr-36 MNao
S&o Gotardo' 38 9,8% 0,1 5,2 set-42 MNao
EATE 343 &,6% 1,6 177,1 jun-31 fev-18 a mar-18
EBTE' 406 3,6% 07 34,3 out-33 ER
ECTE 72 6,1% 0,1 9,1 nov-30 mar-17
ENTE 582 5,9% 0,8 1125 dez-32 fev-20
ERTE 143 5.3% 0,3 25,3 dez-32 set-19
ETEP 181 5,4% 05 28,2 jun-31 ago-17
Lumitrans 72 5.1% 0,1 10,6 fey-34 out-22
sTC 88 4.9% 0,2 17,6 abr-36 nov-22
ESDE' 51 9.5% 0,1 6,5 nov-39 Ndo
ETSE' 39 5,4% 0,1 37 mai-42 ED
Transleste 61 9,6% 0,1 12,2 few-34 dez-20
Transirapé 45 9.6% 0,07 9.8 mar-35 mai-22
Transudeste a1 9,6% 0,05 7.3 mar-35 fev-22
ESTE™ 3 17,2% - 52,1 fev-47 NEo
Mariana™ a1 5,7% - 14,3 mai-44 NEo
Miracema™ 79 14,0% - 60,4 jun-46 Mo
lanauba™ 22 13,0% - 180,3 fev-47 NEo
Aimorés™ 7 15,4% - 36,9 fev-47 Nio
Paraguacu®™ g 15,8% - 55,0 fev-47 NEo
ERB1™ 15 11,8% - 136,86 ago-47 Nao
EDTE 4 12 2% = 32,1 dez-46 Nao
Total 7.953 52 2.896

' As RAPs precisam ser adicionadas de PIS/COFINS
*em construcdo
# A RAP do Ativo financeiro ndo considera Rede Basica de Fronteira e DIT (Exclusivo)

Para as taxas das Transmineiras, a Companhia ajustou o calculo para adequéa-lo a metodologia do Ativo Financeiro
da Taesa.
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Resultado do 2° trimestre de 2018

taesa’

4.3. DRE 2T18

Regulatorio

2T18 2T17

RECEITA OPERACIONAL BERUTA

Disponibilizacdo do sistema de transmissdo - - - 467.748  482.956 -3,1%
Operagdo e Manutengdo 135.790 137.468 1,7% - -

Remuneragdo do Ativo Financeiro 127.997 150.084 -14,7% - -

Ativo Financeiro - Correcio Monetaria 104.612 (87.521) -219,5% - -

Construgdo 25.612 3.054 620, 7% - -

Outras Receitas 5.217 2.208 108,0% 220 312 60, 7%
Parcela Varidvel (11.418) [6.396) 78,5% (11.418)  [6.396) 78,5%
TOTAL DA RECEITA OPERACIONAL BRUTA 391.810 199.697 96,2% 456.850  476.872 -4,2%
PIS & COFINS (20.477) (9.923) 106,4% {22.810) (23.141) -1,4%
1S5 (a5) (45) 2,2% (45) (a5) 2,2%
Quota para RGR, P&D, TFSEE, CDE e PROINFA (20.043)  [20.458) -2,0% [20.049)  (20.458) -2,0%
Dedugbes da receita operacional bruta (40.572) (30.426) 33,3% (42.905) (43.644) -1,7%
RECEITA OPERACIONAL LiQUIDA 351.238 169.271 107,5% 413.945 433.228 -4,5%
CUSTOS DOS BENS E/OU SERVICOS VENDIDOS (81.392) (55.429) 46,8% (100.018) (95.235) 5,0%
Pessoal (31.847)  (27.676) 15,1% (31.847) (27.676) 15,1%
Material (27.994) (6.732) 315,8% (833) (461) 80,7%
Servigos de Terceiros (14.242) (12.875) 10,6% (14.242) (12.875) 10,6%
Depreciagdo e Amortizagdo (1.557) (803) 97,4% (47.384) (46.886) 1,1%
Outras despesas Operacionais (5.712) (7.337) -22,1% (5.712) (7.337) -22,1%
Custos e Despesas (79.795) (54.620) 46,1% (52.634)  (48.349) B,9%
RESULTADO OPERACIONAL ANTES DO RESULTADO 269.846 113.842 137,0% 313.927  337.993 -7,1%
Resultado de equivaléncia patrimonial 74.638 3.742 1894,6% 58.665 59.825 -1,9%
Renda de aplicacdo financeira 12.935 18.535 -30,4% 12.935 18.535 -30,49%
Diespesas financeiras (67.648) (71.657) -5,6% (67.648) (71.657) -5,6%
Empréstimos e Financiamentos (28.767) (18.536) 0,55 (28.767) (1B.536) 0,55
- Juros incorridos (3.911) (3.288) 18,9% (3.911) (3.288) 18,9%
-Variacio cambial (49.785)  [16.085) 2,10 (49.785)  [16.085) 2,10
- Ajuste go valor justo 24.925 837 2878,4% 24.929 837 2878,4%
Instrumentos financeiros derivativos 27.017 9.069 197,9% 27.017 5.069 197,9%
- Juros incorridos (2.111) (7.272) -71,0% (2.111) (7.272) -71,0%
- Variag@o cambial 45,784 16.084 209,5% 45.784 16.084 209,5%
- Ajuste ao valor justo (20.656) 257 - (20.656) 257 -
Debéntures (63.110)  (60.243) 4,8% (63.110) (60.243) 4,8%
- Juros incorridos (35.142)  (50.284) -30,1% (35.142)  (50.284) -30,1%
- Variagdes monetdrias (27.968) (9.9539) 130,8% (27.968) {9.959) 130,8%
Outras Receitas (Despesas) Financeiras (2.788) (1.947) 43,2% [2.788) {1.947) 43,2%
Resultado Financeiro (54.713) (53.0602) 3,1% (54.713) (53.0862) 3,1%
RESULTADO ANTES DOS TRIBUTOS SOBRE O LUCRO 289.771 64.522 349,1% 317.879  344.756 -7,8%
Imposto de renda e contribuicdo social (30.520) 7.512 0,0% (45.632) (68.686) -33,6%
RESULTADO DO EXERCICIO 259.251 72.034 259,9% 272.247 276.070 -1,4%
EBITDA 271.443 114.651 136,8% 361.311  384.879 -6,1%
Margem EBITDA 77,3% 67,7% 9,5 pp 87,3% 88,8% -1,6 pp
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4.4. DRE IFRS 2T18 (Subsidiarias)

RS 000
RECEITA OPERACIONAL BRUTA
Disponibilizacio do sistema de transmissdo

Resultado do 2° trimestre de 2018

Brasnorte

taesa’

Aimorés

Paraguacu

ERB1

Transmineiras

Operacio e Manutencio 1.561 301 13.631 - - - 557
Remuneracio do Ativo Financeiro 1.002 1.516 34.838 229 331 415 2.778
Ativo Financeiro - Correcio Monetaria 1.979 (815) 50.167 - - - 2.975
Construgdo 1579 - 5.524 919 381 2.033 -
QOutras Receitas 777 240 3.128 - - - 435
Parcela Varidvel {15) - (156) - - - -
TOTAL DA RECEITA OPERACIONAL BRUTA 71.283 1.242 107.133 1.148 713 2.448 6.745
PIS e COFINS (399) (112) (4.773) (106) (66) (226) (244)
155 - - - - - - -
Quota para RGR, P&D, TFSEE, CDE e PROINFA (225) {108) (4.228) - - - (265)
Deducbes da receita operacional bruta (624) (220) (9.001) (106) (66) (226) (509)
RECEITA OPERACIONAL Li{]UIDA 6.659 1.022 098.132 1.041 647 2.222 6.236
CUSTOS DOS BENS E/OU SERVICOS VENDIDOS (2.8390) (513) (15.297) (1.012) (520) (2.030) (651)
Pessoal (10) (262) (4.759) (111) (111) (111) (229)
Material (2.087) (42} (5.808) (2834) (247) (1.847) 16
Servicos de Terceiros (779) (150) (3.541) (62) (56) (66) (321)
Depreciacdo e Amortizacio - - (207) (3) (4) (3) (57)
Qutras despesas Operacionais 37 {59) (982) (2) {3) {3) (90}
Custos e Despesas (2.839) (513) (15.090) (1.009) (516) (2.027) (594)
RESULTADO OPERACIONAL ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO 3.820 509 82.835 29 127 192 5.585
Resultado de equivaléncia patrimonial 1.659

RECEITAS (DESPESAS) FINANCEIRAS

Renda de aplicag8o financeira 91 43 1.038 40 57 47 82
Despesas financeiras (328) (4) (8.321) 1 i} 1 (791}
Empréstimos e Financiamentos (191) (1.606) (229)
Debéntures (92) (5.983) (601}
Qutras Receitas (Despesas) Financeiras (45) (4) (493) 1 i} 1 91
Resultado Financeiro (237) 39 (7.283) 41 57 49 (709)
RESULTADO ANTES DOS TRIBUTOS SOBRE O LUCRO 3.583 548 77.211 70 184 241 4.876
Imposto de renda e contribuicio social (1.215) 31 (10.310) (68) (99) (125) (262)
RESULTADO DO EXERCICIO 2.368 579 66.901 2 85 116 4.614
EBITDA 3.820 509 83.042 33 131 195 5.642
Margem EBITDA 57,4% 49,8% 84,6% 3,1% 20,2% 8,8% 90,5%

30



Resultado do 2° trimestre de 2018

taesa’

4.5. DRE Regulatorio 2T18 (Subsidiarias)

RS 000 Regulatério Brasnorte Aimorés Paraguagu ERB1 Transmineiras
RECEITA OPERACIONAL BRUTA

Disponibilizacio do sistema de transmissdo 6.153 2,757 107.938 = = = 6.087
QOutras Receitas - - - - - - -
Parcela Varidvel {15) 0 (156) - - - -
TOTAL DA RECEITA OPERACIONAL BRUTA 6.138 2,757 107.782 - - - 6.087
PIS e COFINS (223) (259) (4.531) - - - (223)
Quota para RGR, P&D, TFSEE, CDE & PROINFA (225) (108) (4.228) - - - (233)
Dedugdes da receita operacional bruta (448) (367) (8.759) - - - (456)
RECEITA OPERACIONAL LIQUIDA 5.600 2.390 99.023 - - - 5.631
CUSTOS DOS BENS E/OU SERVICOS VENDIDOS (1.339) (1.124) (19.619) (178) (174) (185) (1.283)
Pessoal (10) (262) (4.759) (111) (111) (111) (229)
Material (28) (6) (213) - (0} (2) (4)
Servicos de Terceiros (779) (150) (3.541) (62) (56) (66) (321)
Depreciacdo e Amortizacio (559) (648) (10.124) (3) (4) (3) (639)
Qutras despesas Operacionais 37 (58) (982) (2} (3) (3) (90}
Custos e Despesas (780) (476) (9.495) (175) (170) (182) (644)
RESULTADO OPERACIONAL ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO 4.351 1.266 79.404 (178) (174) (185) 4.348
Resultado de equivaléncia patrimonial 2.974

RECEITAS (DESPESAS) FINANCEIRAS

Renda de aplicacio financeira 91 43 1.038 40 57 a7 a2
Despesas financeiras (328) (4} (8.333) 1 i} 1 (866)
Empréstimos e Financiamentos (191} - (1.606) (229)
Variacbes monetdrias e cambiais (240) (52)
Debéntures (92) - (5.983) (601}
Qutras Receitas (Despesas) Financeiras (45) (4) (504) 1 i} 1 17
Resultado Financeiro (237) 39 (7.295) 41 57 49 (783)
RESULTADO ANTES DOS TRIBUTOS SOBRE O LUCRO 4.114 1.305 75.083 (138) (117) (136) 3.565
Imposto de renda e contribuicio social (1.395) (226) (9.508) - - - (212)
RESULTADO DO EXERCICIO 2.719 1.079 65.575 (138) (117) (136) 3.353
EBITDA 4.910 1.914 89.528 {175) {170) (182) 4.987
Margem EBITDA 86,3% 80,1% 90,4% 0% 0% 0% 88,6%

A diferenca entre o resultado de equivaléncia patrimonial na Taesa e a soma do resultado da ETAU, Brasnorte, Aimoreés,
Paraguacu e TBE se deve a amortizacdo do agio oriundo da alocagéo do pre¢o pago pela aquisicdo da TBE.
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4.6. Reconciliagéo do EBITDA

Resultado do 2° trimestre de 2018

taesa’

A reconciliagdo do EBITDA exclui o impacto ocasionado pela equivaléncia patrimonial no resultado da Companhia.

RS MM IFRS

Reconciliagio EBITDA

2117

Lucro Liquido 259,3 72,0 259,9%
Imposto de Renda e Contribuigdo Social 30,5 (7.5) -
Despesas Financeiras Liguidas 54,7 53,1 3,1%
Depreciacdo e Amortizagdo 1,6 0,8 97,4%
Resultado de equivaléncia (74,6) (3,7) 1894,6%
EBITDA 271,4 114,7 136,8%
Margem EBITDA 77,3% 67, 7% 9.5pp
Reconciliacio EBITDA mi7 Var.%
Lucro Liguido 2722 276,1 -1,4%
Imposto de Renda e Contribuig8o Social 45,6 68,7 -33,6%
Despesas Financeiras Liquidas 54,7 53,1 3,1%
Depreciacdo e Amortizagdo 47,4 46,9 1,1%
Resultado de equivaléncia (58,7) (59,8) -1,9%
EBITDA 361,32 384,9 -6,1%
Margem EBITDA 87,3% 88,8% -1,6 pp
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Resultado do 2° trimestre de 2018

taesa’

Regulatorio

Ajuste T8
Ativo
Caixa e equivalentes de Caixa 112.379 - 112,375
Titulos e valores mohilidrios 716.206 - 716.206
Clientes 165.453 - 165.453
Ativo Financeiro 952.754 952.754 -
Impostos e contribuigbes sociais 41.664 - 41.664
Dividendos e JCP a Receber 20.013 - 20.013
Outros Ativos Circulantes 52.283 = 52.283
Total do Ativo Circulante 2.060.752 952.754 1.107.998
Titulos e valores mobilidrios 4,212 - 4,212
Ativo Financeiro 4,131.575 4.131.575 -
Instrumento financeiro derivativos 7.848 - 7.848
Impostos e Contribuigtes Sociais Diferidos - (150.141) 150.141
Impostos e Contribuices Sociais 26 - 26
Investimento 1.865.233 260.011 1.605.222
Clientes 13.618 - 13.618
Depasitos Judiciais 27.642 - 27.642
Outras contas a receber 17.530 - 17.530
Imobilizado 22,777 (4.010.944) 4.033.721
Intangivel 42,663 (131.734) 174.397
Total do Ative Ndo Circulante 6.133.124 98.767 6.034.357
Total do Ativo 8.193.876 1.051.521 7.142.355
Passivo
Fornecedores 26.370 - 26.370
Impostos e contribuigdes sociais 73.761 - 73.761
Empréstimos e financiamentos 10.742 - 10.742
Debéntures 459,472 - 459,472
Dividendos a pagar 7 - 7
Taxas regulamentares 69.017 = 69.017
Outras contas a pagar 41.158 - 41.158
Total do Passivo Circulante 680.527 - 680.527
Empréstimos e financiamentos 392.737 - 392.737
Diebéntures 2.288.927 - 2.288.927
Impostos e contribuicdes sociais diferidos 99.544 72.675 26.869
Tributos diferidos 267.812 267.812 -
Provisdes fiscais, previdenciarias, trabalhistas e civeis 15.195 - 15.195
Obrigacdes Especiais - (12.516) 12.516
Qutras contas a pagar 38.224 - 38.224
Total do Passivo Nado Circulante 3.102.439 327.971 2.774.468
Patrim&nio liguido
Capital social Realizado 3.042.035 - 3.042.035
Reserva de Capital 594.507 - 594.507
Reserva de Lucros 551.685 - 551.685
Dividendos intercalares e JCP (253.845) - (253.845)
Prejuizos Acumulados - 776.318 (776.318)
Resultado do periodo 476.528 (52.768) 529.296
Total do Patriménio Liquido 4.410.910 723.550 3.687.360
Total do Passivo e do Patriménio Liguido 8.193.876 1.051.521 7.142.355
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4.8. Balan¢o Patrimonial TBE

Resultado do 2° trimestre de 2018

taesa’

Regulatorio

Ajuste 2T18
Caixa e equivalentes de Caixa 76.900 - 76.900
Clientes 21.639 - 21.639
Ativo Financeiro 299.334 (299.334)
Impostos e contribuicdes sociais 9.088 - 9.088
Cutros Ativos Circulantes 42,611 0 42,611
Total do Ativo Circulante 449.573 (299.334) 150.239
Ativo Financeiro 2.181.275 (2.181.275)
Investimento 15.155 (3.211) 11.944
COutras contas a receber 13.943 (0) 13.943
Imobilizado 5.339 B887.038 892.377
Intangivel -
Total do Ativo Nao Circulante 2.215.712 (1.297.449) 918.264
Total do Ativo 2.665.285 (1.596.783) 1.068.502
Passivo
Fornecedores 13.333 - 13.333
Impostos e contribuicdes sociais 25.835 - 25.835
Empréstimos e financiamentos 117.368 - 117.368
Dividendos a pagar 3.217 - 3.217
Taxas regulamentares 18.209 = 18.209
Qutras contas a pagar 30.161 - 30.161
Total do Passivo Circulante 208.123 - 208.123
Empréstimos e financiamentos 291.852 - 291.852
Tributos diferidos 571.352 (568.560) 2.792
Outras contas a pagar 3.907 (0) 3.907
Total do Passivo Nao Circulante 867.111 (568.560) 298.551
Patriménio liguido
Capital social Realizado 643.680 - 543.680
Reserva Legal 104.543 - 104.543
Reserva de Lucros 718.911 (1.032.126) {313.215)
Resultado do pericdo 122.916 3.903 126.819
Total do Patriménio Liquido 1.590.051 (1.028.223) 561.828
Total do Passivo e do Patriménio Liquido 2.665.285 (1.596.783) 1.068.502

O Balanco da TBE acima nédo é auditado.
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Resultado do 2° trimestre de 2018

taesa’

4.9. Fluxo de Caixa

Fluxo de Caixa (RS Mil) 2118

Fluxo de caixa das atividades operacionais

Resultado do Periodo 476.528
Ajustes para:
Resultado de equivaléncia patrimonial (137.267)
Depreciagdo e amortizacdo 3.081
ProvisGes fiscais, previdencidrias, trabalhistas e civeis 2.754
luros e variagdes monetarias sobre empréstimos e financiamentos 30.208
Juros e variagbes monetdrias sobre debéntures 120.8394
Instrumentos financeiros derivativos (23.225)
Imposto de renda e contribuigdo social 72.330
Imposto de renda e contribuigo social diferidos 3.091
Tributos diferidos (7.296)
Remuneragdo do ativo financeiro (258.993)
Correcdo monetéria do ativo financeiro (173.183)
Receita de construgdo (42.463)
Provisdo de Parcela Varidvel 10.640
Custo de construgdo 3.677
Receitas financeiras (24.534)
56.242
Variag@es nos ativos e passivos:
(Reducdo) em clientes (1.308)
Redugdo do ativo financeiro 624.791
(Aumento) no saldo de impostos e contrib.sociais ativos liquido do passivo 2.052
(Aumento) no saldo de outra contas a receber (1.678)
(Reducdo) no saldo de fornecedores (16.604)
Redugdo no saldo de taxas regulamentares (4.788)
(Reducdo) no saldo de outras contas a pagar (12.469)
Dividendos e JCP recebidos das controladas em conjunto e coligadas 75.269
Caixa gerado pelas atividades operacionais 721.507
Imposto de renda e contribuigdo social pagos (74.412)
Caixa liguido gerado pelas atividades operacionais 647.095
Fluxo de caixa das atividades de investimentos
(Aumento) no saldo de titulos e valores mobiliarios (121.849)
Adicdes e baixas no imobilizado e intangivel (9.514)
Aumento de capital na controlada em conjunto (20.100)
Caixa liguido aplicado nas atividades de investimentos (154.977)

Fluxo de Caixa das atividades de financiamentos
Empréstimos e financiamentos - aquisicdo de controladas

Captagdo de Empréstimos e Financiamentos 350.000
Debéntures (32)
Pagamento de empréstimos e financiamentos - principal (339.423)
Pagamento de empréstimos e financiamentos - juros (6.070)
Pagamento de debéntures - juros (8.859)
Pagamento de instrumentos financeiros derivativos - juros (3.772)
Pagamento de dividendos e JICP (413.169)
Recebimento e liquidacdo de instrumentos financeiros (15.094)
Caixa liguido aplicado nas atividades de finandamentos (436.419)
Saldo inicial do caixa e equivalentes de caixa 56.680
Saldo final do caixa e equivalentes de caixa 112.379
Aumento no caixa e equivalentes de caixa 55.699
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Resultado do 2° trimestre de 2018

taesa’

Aviso Legal

As demonstrac¢des financeiras consolidadas foram elaboradas de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil, as
quais abrangem a legislagéo societaria, os Pronunciamentos, as Orienta¢des e as Interpretacdes emitidas pelo Comité de
Pronunciamentos Contabeis e pelas normas emitidas pela Comissao de Valores Mobilidrios (CVM), conjugadas com a
legislagdo especifica emanada pela Agéncia Nacional de Energia Elétrica (ANEEL). A ANEEL, enquanto érgéo regulador,
tem poderes para regular as concessdes.

As afirmagdes contidas neste documento relacionadas a perspectivas sobre os negdcios, projecdes sobre resultados
operacionais e financeiros e aquelas relacionadas a perspectivas de crescimento da Taesa sdo meramente projecdes e,
como tais, baseadas exclusivamente nas expectativas da diretoria sobre o futuro dos negécios. Essas expectativas
dependem, substancialmente, de mudancas nas condi¢des de mercado, do desempenho da economia brasileira, do setor
e dos mercados internacionais e, portanto, sujeitas a mudancas sem aviso prévio.

EBITDA:

O EBITDA € o lucro liquido antes dos impostos, das despesas financeiras liquidas e das despesas de depreciacao,
amortizacao e receitas. O EBITDA néo é reconhecido pelas praticas contabeis adotadas no Brasil e nem pelo IFRS, nado
representa um fluxo de caixa para os periodos apresentados e ndo deve ser considerado como lucro liquido alternativo. O
EBITDA apresentado € utilizado pela Taesa para medir seu préprio desempenho. A Taesa entende que alguns investidores
e analistas financeiros usam o EBITDA como um indicador de seu desempenho operacional.

Divida liquida:

A “divida liquida” ndo é reconhecida pelas praticas contabeis adotadas no Brasil e nem pelo IFRS, néo representa um
fluxo de caixa para os periodos apresentados. A divida liquida apresentada é utilizada pela Taesa para medir seu proprio
desempenho. A Taesa entende que alguns investidores e analistas financeiros usam a divida liquida como um indicador
de seu desempenho financeiro.
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